
但在“资金平衡表”中，仍列在资金占用类，作

为固定资产的抵减项目。固定资产折旧在“资

金平衡表”中如何反映，建国以来有过几次反

复。为了使“资金平衡表”中的“固定资产”

项目能够反映原值，工业各部门现行的会计制

度规定，在资金占用类中列“固定资产原值”

项目，“折旧”列在资金来源类项目之中。另外，

也有人主张，把“固定资产折旧”项目列在资

金占用类项目一方，作为“固定资产”的抵减

项目，以“资金平衡表”资金占用类项目的“合

计”，反映全部资产现值。
我们认为，“资金平衡表”的“合计”项目，

包括：固定资产、定额流动资金、非定额流动

资金和专用基金。各种资金管理要求不同，混

合的合计数说明不了什么问题。所以，“固定资

产原价”和“固定资产折旧”分列在资金占用

和资金来源两类项目之内是可以的。企业如果

需要固定资产现值可以随时计算。
根据固定资金管理的要求，需用原值反映

时，超出现值的已被消耗的价值列在资金占用

类反映，那么与这部分固定资产价值相应的已

提存的固定资产折旧，也应列作资金来源类项

目之内。也就是说，固定资产原值中包含的那一

部分虚增的价值既然作为资金占用，固定资产

折旧作为资金来源反映也并无不妥之处。
为了简化科目设置，减少转帐手续，也可

以考虑不设固定资产折旧科目，在计算提 存

固定资产折旧时，可同时 减少“固定资 产”

和“固定资金”科目数字；并在“固定资产”

科目帐簿中的“减少”栏分设两小栏，即“折

旧”和“其他”。由于其它原因减少之数列入

“其他”栏，月终或季终填制各种会计报表时，
固定资产原值数，可用帐户中各栏资料计算。
这在固定资产数量不大的企业可以使用。在大

中型工业企业固定资产较多，固定资金管理任

务较重的情况下，还是采用《国营企业会计工

作规程》（试行草案）的办法较好。
除了“固定资产折旧”科目之外，零售企

业采用商品售价核算的情况下，设置的“商品进

销差”科目，也有个归类问题。企业掌握资金

使用情况，还是按进价计算的，商品进销差价

只反映尚未实现的毛利。既然在资金占用类科

目虚增了未实现的毛利这一部分价值，商品进

销差价也就应当列入资金来源类科目之内。因

为商品资金管理需要在会计报表内反映库存商

品进价，所以在资金平衡表中，“库存商品”项

目以原进价反映，把“商品进销差价”作为附

列资料。
根据资金来源应等于资金占用的原理，为

了反映资金的来龙去脉，我们认为，在用原价反

映固定资产价值，用售价反映库存商品价值的

情况下，把“固定资产折旧”和“商品进销差价”

科目，列入资金来源类在道理上并无不通之处。
增减记帐法在推行中需要研究、议论的问

题不少，以上仅对各方面议论较多的几个问题，
提出一些粗浅的意见，不妥之处欢迎指正。

问 题解答

三则
〔问〕 国务院批转财政 部

《关于国营企业试行企业基金的

规定》和财政部、国家劳动总局

《关于年终奖金问题的通知》规定

了相似的考核条件，又都可以用

于社会主义劳动竞赛方面的奖金，两者是什么关系？

〔答〕 《关于年终奖金问题的通知》，是根据国务

院《关于实行奖励和计件工资制度的通知》，对没有试

行计时工资加奖励的单位，进行年终一次性奖励的补充

规定，是发给职工个人的奖金，列入工资总额。《关于

国营企业试行企业基金的规定》，是国家对全面完成和

超额完成国家计划的企业的一种物质鼓励，是从企业实

现的利润中提取的。主要用于举办职工集体福利设施，
也可以用于发给职工社会主义劳动竞赛奖金。因此，两
者不是一回事。

〔问〕 计提企业基金的职工工资总额包括哪些范

围？

〔答〕 按照国家统计局一九七八年国民经济基本

统计报表的规定，企业全部人员包括固定职工、临时职

工和未列为职工的各种用工等三类。按照企业基金办法

规定，计提企业基金工资总额，应当按照企业列入职工

人数的固定职工和临时职工的工资总额计算，不包括未

列为职工的各项用工的工资总额。固定职工和临时 职

工的范围，以统计制度的规定为准。  （龚治）
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